
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 39 del 18/01/2021

Oggetto: Istituzione dalle ore 19,00 del 21/1/2021 alle ore 03,00 del 22/1/2021, del divieto di transito veicolare  eccetto
residenti, mezzi di soccorso e forze dell’ordine, sulle strade che sottopassano il centro direzionale per la realizzazione
di alcune  riprese cinematografiche della serie televisiva “Gomorra”.

IL DIRIGENTE

Premesso che il Servizio Cinema del Comune di Napoli, con nota PG/2020/ 734371 del 5/11/2020, invitava gli Enti ed
i Servizi competenti  a partecipare per il  giorno 12/11/2020 ad una conferenza organizzata in modalità remota per
discutere della richiesta della Società Cattleya, produttrice della serie TV Gomorra, circa la possibilità di effettuare
delle riprese cinematografiche sulle strade sottostanti il Centro Direzionale;
Visto  che nel corso della conferenza di cui al punto precedente, alla quale hanno partecipato i rappresentanti della
sezione  territoriale  Poggioreale  della  PL.  Del  Servizio  Viabilità  e  Traffico,  del  Servizio  Cinema e  della  Società
Cattleya,  esaminato quanto esposto dal rappresentante della Cattleya circa  le sequenze scenografiche da realizzare su
strada,  inseguimento  auto  con  moto  più  caduta  da  quest’ultima  dell’attore,  hanno  stabilito  che  per  consentire  lo
svolgimento  delle  riprese  in  sicurezza  occorreva  chiudere  al  transito  veicolare  le  strade  interessate  dall’evento
impedendo l’accesso alle stesse con l’apposizione ai varchi di immissione/uscita di ostacoli mobili e  presidio della PL;
Ritenuto, date le esigenze esposte dalla Società Cattleya, di adottare il dispositivo di traffico di cui al presente Atto in
quanto, per i sottoelencati motivi, lo stesso non creerà particolari disagi alla utenza territoriale della strada:

- le riprese saranno effettuate in orario serale/notturno, per una durata di 9 ore, dalle ore 19,00 alle ore 03,00;   
-  che le strade sottostanti il Centro Direzionale nei citati orari sono per lo più transitate dai soli residenti per

accedere alle aeree di parcheggio;
- che i collegamenti  viari che realizzano le strade in argomento sono comunque garantiti  da validi percorsi

alternativi;
Letto i pareri favorevoli di ANM settore parcheggi ed ANM Trasporti espressi con e mail inviate rispettivamente in
data 17/11/2020 ed in data 18/11/2020;
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi è stato approvato nella  seduta del 17/11/2020, verbale n° 26,
dalla “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri
di lavoro e delle manifestazioni”;
Preso Atto che l’Ufficio Cinema trasmetteva alla Conferenza dei Servizi ed al Servizio Viabilità la nota della Società
di Produzione Cattleya, acquisita agli Atti del suo protocollo con numero PG/2021/18196 dell’11/1/2021, con la quale
si comunicava che le riprese cinematografiche al Centro direzionale si sarebbero effettuate in data 21/1/2021 , dalle ore
19,00 fino alle ore 03,00 del 22/1/2021;
Letto il verbale redatto in data 12/11/2020;
Letto le  e  mail  di  ANM settore  parcheggi  ed  ANM settore  Trasporti  rispettivamente  inviate  il  17/11/2020 ed  il
18/11/2020;
Letto le note trasmesse via e  mai dalla produzione Cattleya in data 19/11/2020 e 30/11/2020;
Letto la nota del Servizio Cinema PG/2021/18196 dell’11/1/2021;
Letti il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. e il D.Lgs. 267/2000.

ORDINA

Istituire,  dalle ore 19,00 del 21/1/2021 fino alle ore 03,00 del 22/1/2021, il divieto di transito veicolare sulle
strade che sottopassano il Centro Direzionale  eccetto i veicoli dei residenti, i mezzi di soccorso e delle forze
dell’ordine.

La relativa segnaletica e quanto necessario ai fini della sicurezza sarà installata a cura degli organizzatori della
manifestazione, secondo le disposizione impartite dagli agenti del Servizio Polizia Locale.

OC

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, OD/2021/0000053



Ogni altra Ordinanza in contrasto con il presente provvedimento è da ritenersi sospesa.
Il servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro tipo di provvedimento di carattere contingente che
ritenesse necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale e per lo svolgimento in
sicurezza dell’evento.
Il servizio Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti
dall’art.12 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada), avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92
(Regolamento di attuazione ed esecuzione del N.C.d.S.).

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
Ing. Giuseppe D’Alessio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD).
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs.
82/2005.

OC

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, OD/2021/0000053


		2021-01-18T14:06:33+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




